UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ NỘI VỤ

Số:            /SNV-XDCQ&CCHC

V/v triển khai Kế hoạch số

3724/KH-UBND của UBND tỉnh về

lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày         tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

   - UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 25/3/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng

về việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã trên địa bàn

tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về

việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh; Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày 11/4/2025 của

UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp

ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Nhằm kịp thời triển khai các nội dung liên quan đến tổ chức lấy ý kiến cử

tri đại diện hộ gia đình, thông qua Đề án và hoàn thiện hồ sơ, Đề án trình cấp có

thẩm quyền ban hành Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh,

cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Sở Nội vụ đề nghị UBND các huyện, thành

phố, UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

- Việc thông tin, tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình nhằm

cung cấp thông tin đầy đủ, đúng đắn cho cử tri đại diện hộ gia đình trong việc sắp

xếp ĐVHC, để cử tri đại diện hộ gia đình hiểu rõ ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý

kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm; động viên khuyến khích cử tri đại diện hộ

gia đình tham gia tích cực khi cơ quan có thẩm quyền triển khai, tổ chức lấy ý

kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

- Việc thông tin, tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình được

tiến hành công khai, dân chủ, đúng pháp luật và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội ở

địa phương.

1.2. Nội dung thông tin, tuyên truyền:

- Sự cần thiết của việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Dự thảo Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

2

- Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

- Quyền và nghĩa vụ của cử tri đại diện hộ gia đình trong việc lấy ý kiến.

- Địa điểm và hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và các

nội dung khác có liên quan.

1.3. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên các phương tiện thông

tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở địa phương theo quy định của pháp luật.

- Phổ biến tại Hội nghị cử tri đại diện hộ gia đình, tại các cuộc họp thôn, tổ

dân phố trên địa bàn cấp xã.

- Đăng tải trên cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử của cấp

huyện, cấp xã.

- Niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã; các điểm sinh hoạt cộng đồng, thôn, tổ

dân phố.

2. Đối tượng lấy ý kiến

Theo quy định tại khoản 1 Mục II Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày

11/4/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

3. Triển khai và các mẫu lấy ý kiến cử tri, biểu tổng hợp

3.1. Kế hoạch, tiến độ thời gian triển khai:

Thực hiện đảm bảo đúng quy định các nội dung, tiến độ thời gian và đầy

đủ các yêu cầu theo Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND

tỉnh Lâm Đồng và Văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ về việc triển khai Kế hoạch

số 3724/KH-UBND của UBND tỉnh về lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

3.2. Mẫu lấy ý kiến cử tri về sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã và mẫu

biên bản tổng hợp kết quả:

a) Phiếu lấy ý kiến cử tri về thành lập, sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên

địa bàn tỉnh: Mẫu số 1.

b) Biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của thôn,

tổ dân phố về việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã: Biểu số 1 (dành cho thôn, Tổ

dân phố).

c) Biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của cấp

xã về việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã: Biểu số 2.

d) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và họp

HĐND cấp xã về việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã: Biểu số 3 (dành cho UBND

cấp xã).

3

e) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và họp

HĐND cấp xã, cấp huyện về việc sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã: Biểu số 4 (dành

cho UBND cấp huyện).

(Đính kèm mẫu Phiếu lấy ý kiến cử tri và các biểu kèm theo)

3.3. Trong quá trình lấy ý kiến cử tri, từng thôn, tổ dân phố và chính quyền

địa phương cấp huyện, cấp xã phải đảm bảo về số lượng phiếu lấy ý kiến của cử

tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn; đảm bảo việc lấy ý kiến có chất lượng, đúng

quy trình, quy định và nắm rõ lý do cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý hoặc

các ý kiến khác.

4. Thời gian lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình

Thực hiện theo quy định tại Mục III Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày

11/4/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

5. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến

a) Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình gồm:

- Bản tóm tắt Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm

Đồng; đánh giá tóm tắt tiêu chuẩn của ĐVHC (nếu có) và các điều kiện của việc

thành lập, sáp nhập các ĐVHC; danh mục các văn bản chủ trương, định hướng

của Đảng và Nhà nước.

b) Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến phải được đăng tải trên cổng thông tin

điện tử hoặc trang thông tin điện tử của UBND tỉnh, cấp huyện và cấp xã (nếu

có); niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng và được

tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại

các cuộc họp thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến.

6. Quyền và nghĩa vụ của cử tri đại diện hộ gia đình

a) Mọi cử tri đại diện hộ gia đình có quyền và nghĩa vụ tham gia khi cơ

quan có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến.

b) Mỗi cử tri đại diện hộ gia đình có quyền thể hiện ý kiến đồng ý hoặc

không đồng ý vào Phiếu lấy ý kiến tại Hội nghị cử tri đại diện hộ gia đình hoặc

trong trường hợp được phát phiếu khi không thể tham gia Hội nghị cử tri đại diện

hộ gia đình.

7. Chuẩn bị và thành lập các Tổ lấy ý kiến

7.1. Chuẩn bị lấy ý kiến:

a) UBND cấp xã thực hiện các nhiệm vụ sau:

4

+ Tiếp tục rà soát danh sách cử tri đại diện hộ gia đình đã niêm yết cho đến

thời điểm phát phiếu lấy ý kiến (hoàn thành chậm nhất ngày 18/4/2025 trừ các

trường hợp đột xuất phát sinh theo quy định).

+ Ban hành văn bản chỉ đạo, thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ

gia đình trên địa bàn các thôn, tổ dân phố; hướng dẫn các thôn, tổ dân phố triển

khai việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.

b) Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

- Số lượng Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình: Được thành lập theo

địa bàn từng thôn (tổ dân phố), mỗi thôn (tổ dân phố) có 01 Tổ lấy ý kiến cử tri

đại diện hộ gia đình.

- Số lượng thành viên từng Tổ: Tùy theo tình hình thực tế và số cử tri đại

diện hộ gia đình trong thôn (tổ dân phố) để quyết định số lượng, đồng thời đáp

ứng yêu cầu về tiến độ lấy phiếu (số lượng từ 5-7 người).

- Định hướng cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

01 Tổ có thể phân ra nhiều nhóm, mỗi nhóm khoảng 2 đến 3 người, Tổ trưởng là

Bí thư chi bộ thôn (tổ dân phố) hoặc Trưởng thôn (tổ dân phố) hoặc Trưởng Ban

công tác Mặt trận thôn (tổ dân phố); các Tổ viên đại diện các tổ chức chính trị -

xã hội và cử tri đại diện hộ gia đình là công dân có uy tín ở thôn (tổ dân phố); Thư

ký là cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã hoặc người

có trình độ, có năng lực tổng hợp để hỗ trợ hiệu quả việc tổng hợp, báo cáo kết

quả lấy ý kiến.

- Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình: Nhận Phiếu lấy ý

kiến cử tri đại diện hộ gia đình do UBND cấp xã phát theo danh sách; phân công

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trước khi tổ chức Hội nghị cử tri đại diện hộ

gia đình hoặc khi đến các hộ gia đình thực hiện nhiệm vụ phát phiếu, thu phiếu

lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, thực hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, báo

cáo kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn về UBND cấp xã.

7.2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

- Thời gian lấy ý kiến: Theo Mục III Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày

11/4/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

- Trình tự lấy ý kiến:

+ Tại Hội nghị cử tri đại diện hộ gia đình, Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến cử tri

đại diện hộ gia đình thông báo nội dung tóm tắt của Đề án và cách thức tổ chức,

thực hiện; quyền và nghĩa vụ của cử tri đại diện hộ gia đình trong việc lấy ý kiến

để đảm bảo công bằng, dân chủ và thuận lợi nhất cho người dân và chính quyền.

+ Phát phiếu, thu phiếu đối với cử tri đại diện hộ gia đình.

5

7.3. Kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ

gia đình:

- Các thôn (tổ dân phố) kiểm phiếu, tổng hợp theo Biểu số 1.

- Sau khi kiểm tra và tổng hợp kết quả từ Biên bản kiểm phiếu do các thôn

(tổ dân phố) chuyển đến, UBND cấp xã tiến hành tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử

tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn theo Biểu số 2; báo cáo tổng hợp kết quả lấy

ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình gửi HĐND cùng cấp và UBND cấp trên theo

Biểu số 3.

- Sau khi kiểm tra, tổng hợp kết quả từ Biên bản kiểm phiếu và báo cáo do

UBND cấp xã chuyển đến. UBND cấp huyện tiến hành tổng hợp kết quả lấy ý

kiến cử tri đại diện hộ gia đình toàn huyện, thành phố; báo cáo tổng hợp kết quả

lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình gửi HĐND cùng cấp và UBND tỉnh (qua

Sở Nội vụ) theo Biểu số 4.

Lưu ý: Tại các Biểu số 1, Biểu số 2, Biểu số 3, Biểu số 4: đề nghị khi lấy ý

kiến cử tri đại diện hộ gia đình và tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ

gia đình đối với nội dung sắp xếp ĐVHC cấp xã thì chỉ ghi nội dung liên quan

đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã của đơn vị mình.

8. Hoàn thiện hồ sơ, Đề án trình cấp có thẩm quyền

Sau khi hoàn thiện việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp

xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã; UBND cấp xã trình HĐND cấp xã thông qua Nghị

quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã. UBND cấp huyện

trình HĐND cấp huyện thông qua (1) Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp

ĐVHC cấp tỉnh, (2) Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã.

8.1. Đối với UBND cấp xã:

Trình UBND cấp huyện 03 bộ bản chính, gồm:

a) Tờ trình của UBND cấp xã trình UBND cấp huyện;

b) Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã của

HĐND cấp xã;

c) Biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của thôn,

tổ dân phố (Biểu số 1);

d) Biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của xã,

phường, thị trấn (Biểu số 2);

đ) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của UBND

cấp xã (Biểu số 3);

e) Các tài liệu khác có liên quan.

6

8.2. Đối với UBND cấp huyện:

UBND cấp huyện gửi UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) 05 bộ bản chính, sắp

xếp theo thứ tự, cụ thể:

a) Tờ trình của UBND cấp huyện trình UBND tỉnh;

b) Đề án sắp xếp các ĐVHC cấp xã;

c) Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã của

HĐND cấp xã;

d) Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, Nghị quyết

tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHCcấp xã của HĐND cấp huyện;

đ) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình của UBND

cấp huyện (Biểu số 4);

e) Các tài liệu khác có liên quan.

9. Hướng dẫn các trường hợp sắp xếp ĐVHC cấp xã liên quan đến địa

giới hành chính của nhiều huyện, thành phố

9.1. Trách nhiệm lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn có

trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, tổng hợp kết quả lấy ý

kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên các địa bàn thuộc địa phương mình quản lý

(Biểu số 2) và trình HĐND cùng cấp thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương

sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- UBND cấp xã tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và

kết quả họp HĐND cấp xã (Biểu số 3) báo cáo UBND cấp trên trực tiếp và UBND

cấp huyện được giao chủ trì xây dựng đề án.

9.2. Trách nhiệm tổng hợp ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình:

- Sau khi nhận được kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và kết quả

họp HĐND cấp xã (Biểu số 3). UBND cấp huyện được giao chủ trì xây dựng đề

án, có trách nhiệm tổng hợp lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình và kết quả họp

HĐND cấp xã đối với ĐVHC mới, trao đổi với UBND cấp huyện có liên quan để

trình HĐND cùng cấp thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC

cấp xã.

(UBND cấp huyện được giao chủ trì xây dựng đề án: thực hiện theo Văn

bản số 277/SNV-XDCQ&CCHC ngày 09/4/2025 của Sở Nội vụ)

10. Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các địa phương thực hiện triển khai

Kế hoạch số 3724/KH-UBND

7

Theo yêu cầu của Kế hoạch số 3724/KH-UBND ngày 11/4/2025 của

UBND tỉnh Lâm Đồng, Sở Nội vụ sẽ thành lập các Tổ công tác kiểm tra, hướng

dẫn các địa phương cấp huyện, cấp xã trong quá trình thực hiện; Ngoài ra sẽ cử

các công chức hỗ trợ các địa phương theo danh sách đính kèm, đề nghị UBND

các huyện, thành phố tạo điều kiện, phối hợp để các công chức Sở Nội vụ hoàn

thành tốt nhiệm vụ.

(Danh sách công chức Sở Nội vụ được phân công theo địa bàn kèm theo)

Trên đây là hướng dẫn của Sở Nội vụ để triển khai Kế hoạch số 3724/KH-

UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình;

trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị UBND các huyện, thành

phố, UBND các xã, phường, thị trấn kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ (qua số điện

thoại Phòng Xây dựng chính quyền và Cải cách hành chính: 02633.834.227) để

được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- PNV các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, XDCQ&CCHC.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Tường Vân

		2025-04-17T04:26:34+0000
	Not specified

		2025-04-17T06:46:33+0000
	Not specified

		2025-04-17T06:46:39+0000
	Not specified

		2025-04-17T06:46:40+0000
	Not specified